Naturezas de Despesa: 3.3.90.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação / 3.3.90.36 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física /3.3.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
4.2. No que se refere ao item que prevê despesas no valor de R$ 46.996.000,00 (quarenta e seis milhões,
novecentos e noventa e seis mil reais) para o exercício de 2026, a proposta da Lei Orçamentária para o
exercício de 2026 já foi encaminhada à Secretaria do Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio,
sendo necessário, no próximo exercício financeiro, proceder ao devido reajuste na programação

[...]

apresentação da prestação de contas ou do decurso do prazo para a apresentação da prestação de
contas.
10.5. As ações que demandarão pagamento em espécie, conforme justificado no plano de trabalho
aprovado, observarão o disposto no art. 38 do Decreto nº 69.902, de 2020, inclusive quanto ao limite
individual de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) por beneficiário e, quando houver, às disposições de ato
do Secretário de Estado ou do dirigente máximo da entidade da Administração Pública Estadual.
10.6. Na gestão financeira, a OSC poderá:
10.6.1. pagar despesa em data posterior ao término da execução do Termo de Fomento, mas somente

[...]

descumprimento das condições que caracterizam o partícipe privado como OSC;
12.1.4.10. paralisação da execução do Termo de Fomento, sem justa causa e prévia comunicação à
Administração Pública Estadual;
12.1.4.11. quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem utilizados no prazo de
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execução parcial do objeto e desde que
previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Secretário de Estado ou pelo dirigente
máximo da entidade da Administração Pública Estadual; e
12.1.4.12. outras hipóteses expressamente previstas na legislação aplicável.